
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργικό 
Οργανισμό «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ).

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου 
Διονύσου.

3 α) Έγκριση καθιέρωσης με αποζημίωση υπερω-
ριακής, απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας (καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου), β) έγκριση καθιέρω-
σης με αποζημίωση νυχτερινής εργασίας, Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων ημερών (προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου), του μόνιμου προ-
σωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου (πλην Ιατρών) και γ)  έγκριση 
καθιέρωσης Εφημεριών του Επιστημονικού προ-
σωπικού για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/63/21166 (1)

   Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργι-
κό Οργανισμό «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ) .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 13Α και 29 του ν. 4310/2014, (Α’ 258).
4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότητησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

11. Το υπ’ αρ. 66914/21-12-2023 αίτημα του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ), 
μετά των συνημμένων του.

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή πέντε (5) ατόμων, σε θέσεις Ερευνη-
τών Β’ βαθμίδας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, στον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ) (Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1798

16429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.22 10:29:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16430 Τεύχος B’ 1798/22.03.2024

 Αριθμ. 24400 (2)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου 
Διονύσου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

γ) της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου  2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

δ) των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

2. Την υπ’ αρ. 131014/23-12-2022 (Β’ 6785) από-

φαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής, περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

3. Την υπ’ αρ. 6543/04-03-2024 βεβαίωση της Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου περί 

κάλυψης δαπάνης.

4. Το υπ’ αρ. 6762/12-03-2024 έγγραφο του Δήμου 

Διονύσου, αποφασίζει:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 

του Δήμου Διονύσου ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 

ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1. ΑΙΡΕΤΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2. ΑΙΡΕΤΟΙ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 7 60

3. ΑΙΡΕΤΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 28 60

4. ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 60

5. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 10 60

6. ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 5 60

7. ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 1 60

8. ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 60

9. ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 60

10. ΤΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 1 60

11. ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1 60

12. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 5 60

13. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 1 60

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υλοποίηση της απόφασης για την κίνηση εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
του Δήμου Διονύσου θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024, ως εξής:

Στον Κ.Α. 00.6421 δαπάνη ύψους 5.000,00 €.
Στον Κ.Α. 10.6422 δαπάνη ύψους 6.500,00 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16431Τεύχος B’ 1798/22.03.2024

 Αριθμ. 17/3 (3)

α) Έγκριση καθιέρωσης με αποζημίωση υπερω-
ριακής, απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας (καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου), β) έγκριση 
καθιέρωσης με αποζημίωση νυχτερινής εργασί-
ας, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών (προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου), του μό-
νιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου (πλην Ιατρών) και γ) 
έγκριση καθιέρωσης Εφημεριών του Επιστημο-
νικού προσωπικού για το έτος 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-

μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), και ιδίως το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - αποζημί-
ωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου» που αναφέρει τα εξής:

«Α1 Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού 
εγκρίνεται με απόφαση του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουρ-
γού... Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η 
απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή 
το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο...

Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των 
υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωρι-
ακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους, μη επιτρεπομένης της επι-
βάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων.

Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

Α2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς 
να υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος ως εξής:

Για απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται μέ-
χρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο και για 
υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι 96 ώρες ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

Β. Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου.

- Επιτρέπεται η καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση 
κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρε-
σίες που λειτουργούν, βάσει νόμου είτε όλες τις ημέρες 
του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή 24ωρη βάση, με τη δια-
δικασία και τις προϋποθέσεις της παρ. Α1 του παρόντος.

2. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 8 του άρθρο 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164) και ισχύει.

3. Το άρθρο 42 του ν. 4368/2016, σύμφωνα με το οποίο 
«το λοιπό επιστημονικό μη ιατρικό προσωπικό μπορεί να 
πραγματοποιεί εφημερίες μικτoύ τύπου και εφημερίες 
ετοιμότητας..».

4.Τις υπό στοιχεία Γ4β/68820/27-12-2023 και Γ4β/
65222/27-12-2023 (Β’ 7453) αποφάσεις του Υπουργού 
Υγείας.

5. Tην υπ’  αρ. 2376/16-01-2024 απόφαση του Δι-
οικητή της 1ης ΥΠΕ Αττικής, περί κατανομής ποσού 
3.810.000,00 € για αποζημίωση εφημεριών, Χημικών, 
Βιοχημικών, Βιολόγων, Κλινικών Χημικών, Φαρμακοποι-
ών, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσι-
κών Νοσοκομείων, Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των 
Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική Περιφέρεια, 
για το έτος 2024. Η κατανομή της δαπάνης για το Γ.Ν.Π.Α. 
«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» ανέρχεται στο ποσό των 418.500,00 €.

6. Tην υπ’ αρ. 2396/16-01-2024 απόφαση του Διοικητή 
της 1ης ΥΠΕ Αττικής, κατανομής ποσού 18.761.000,00 € 
για αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των 
Νοσοκομείων αρμοδιότητας 1ης ΥΠΕ Αττικής, για το έτος 
2024. Η κατανομή της δαπάνης για το Γ.Ν.Π.Α. «Η ΑΓΙΑ 
ΣΟΦΙΑ» ανέρχεται στο ποσό του 1.020.000,00 €.

7. Ότι η υπερωριακή απασχόληση έτους 2024 θα αφο-
ρά 250 υπαλλήλους με 30.600 ώρες, προϋπολογισμού 
100.000,00 €, η δε εργασία προς συμπλήρωση του ωρα-
ρίου νυχτερινών, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για 
670 υπαλλήλους με 320,00 ώρες ανέρχεται στο ποσό των 
920.000,00 € περίπου.

8. Οι ενεργείς, μικτές και εφημερίες ετοιμότητας του 
επιστημονικού προσωπικού θα αφορούν σε 32 υπαλ-
λήλους κλάδων Χημικών- Βιοχημικών- Βιολόγων, Νο-
σοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών- 
Ακτινοφυσικών για 2.800 εφημερίες έτους 2024 που 
αντιστοιχούν σε 77.000 ώρες υπερωριακής απασχόλη-
σης, προϋπολογισμού 418.500,00 €.

9. Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο, το οποίο διαθέτει 
στην παρούσα χρονική περίοδο 566 λειτουργικές κλί-
νες λειτουργεί όλο το 24ωρο και εφημερεύει σε γενική 
εφημερία ημέρα παρά ημέρα και σε εσωτερική εφημε-
ρία όλες τις υπόλοιπες ημέρες του μήνα συμπεριλαμ-
βανόμενων Κυριακών και εξαιρέσιμων, τις αυξημένες 
απαιτήσεις παροχής στοιχείων προς τα Υπουργεία Υγεί-
ας, Οικονομικών και την 1η ΥΠΕ Αττικής, τις αυξημένες 
απαιτήσεις παροχής υπηρεσιών λόγω της πανδημίας 
του κορονοϊού COVID-19, την έλλειψη προσωπικού, 
αφενός λόγω αυξημένων συνταξιοδοτήσεων, και 
αφετέρου λόγω χρήσης μακροχρόνιων αδειών όπως 
μητρότητας, άνευ αποδοχών, αναρρωτικών αδειών, 
αδειών ευπαθών ομάδων κ.α, έχουν ως αποτέλεσμα 
την πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία του προσω-
πικού που εργάζεται τις καθημερινές και αργίες, για την 
εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών του Νοσοκομείου, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης με αποζημίωση ως κάτωθι:
1. Υπερωριακής απασχόλησης, απογευματινής, νυ-

χτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16432 Τεύχος B’ 1798/22.03.2024

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου (πλην Ιατρών) της Νοσηλευ-

τικής, Ιατρικής, Διοικητικής - Οικονομικής Υπηρεσίας, 

συμπεριλαμβανομένου του προσωπικού φύλαξης των 

χώρων του Νοσοκομείου, για το έτος 2024, για 250 

υπαλλήλους με 30.600 ώρες υπερωριακής απασχόλη-

σης, προϋπολογισμού 100.000,00 € που κατανέμεται σε 

50.000,00 € ανά εξάμηνο, σε βάρος των ΚΑ 261 και 263,

2. Νυχτερινής εργασίας, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας, του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου (πλην Ιατρών) 

της Νοσηλευτικής, Ιατρικής, Διοικητικής - Οικονομικής 

Υπηρεσίας, συμπεριλαμβανομένου του προσωπικού 

φύλαξης, καθαριότητας και εστίασης, για το έτος 2024, 

για 670 υπαλλήλους με 320.00 ώρες, προϋπολογισμού 
920.000,00 € περίπου, σε βάρος των ΚΑ 261 και 263,

3. των ενεργών, μικτών και ετοιμότητας εφημεριών 
του επιστημονικού προσωπικού για το έτος 2024, για 32 
υπαλλήλους με αριθμό εφημεριών 2.800 που αντιστοι-
χούν σε 77.000 ώρες υπερωριακής απασχόλησης, προ-
ϋπολογισμού 418.500,00 € (209.250,00 € ανά εξάμηνο)
σε βάρος των ΚΑ 261 και 263.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2024 

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017982203240004*


